Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158273

Nº Processo: 23443014667201607. PREGÃO SRP Nº 7/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12282352000166. Contratado
: MACRO SERVICOS CONSERVACAO E -LIMPEZA LTDA - ME.
Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços Terceirizados
de natureza continua de Agente de Portaria Diurno, em turno de 12 X
36 Horas. Fundamento Legal: Lei nº8.666 de 21/07/1993 - Capitulo
III,Artigos 54 a 59. Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor Total:
R$61.568,40. Fonte: 112000000 - 2017NE800001. Data de Assina-
tura: 01/02/2017.

(SICON - 10/03/2017) 158273-26403-2017NE800001

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000926201653. DISPENSA Nº 1/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMZONAS CAMPUS TEFE. CNPJ Contratado:
02361352000106. Contratado : CHIBATAO COMERCIO VAREJIS-
TA DE -COMBUSTIVEIS E LUBRIFICA. Objeto: Aquisição de
combustivel óleo diesel s-10 para os veículos oficiais do Campus
Tefé. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto
7892/13, Decreto 2271/97, IN SLTI/MPOG N. 02/ . Vigência:
10/02/2017 a 09/02/2018. Valor Total: R$5.452,80. Fonte: 112000000
- 2017NE800012. Data de Assinatura: 10/02/2017.

(SICON - 10/03/2017) 155440-26403-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BARREIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 158404

Nº Processo: 23286000446201737. DISPENSA Nº 1/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05250666000111. Contratado :
LEONARDO ROCHA MASINI - ME -.Objeto: Constitui objeto do
presente contrato o fornecimento de recarga de cartucho color/preto
para impressoras do IFBA Campus Barreiras. Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 14/02/2017 a 13/02/2018. Valor Total: R$7.528,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800016. Data de Assinatura:
13/02/2017.

(SICON - 10/03/2017) 158404-26427-2017NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

AVISO DE PENALIDADE

ESPÉCIE: Contrato Administrativo Nº 2015NE800110
PROCESSO Nº: 23327.000902/2016-34. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - CNPJ/MF n.º
10.724.903/0001-79. CONTRATADA: W T Refrigeração LTDA -
ME. CNPJ/MF nº 09.132.121/0001-61. Aplicação da penalidade de
Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 6
meses, bem como a rescisão do contrato, pelo não cumprimento das
obrigações assumidas. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002,
art. 7. DATA DE ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2017.

DENILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS
Reitor

Substituto

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000653201698. PREGÃO SRP Nº 12/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15360195000158. Contra-
tado : H7 COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME -.Objeto: Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios para atender a demanda do refeitório
do Campus Teixeira de Freitas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alterações. Vigência: 01/02/2017 a 30/01/2018. Valor Total:
R$154.816,60. Fonte: 112000000 - 2017NE800023. Data de Assi-
natura: 01/02/2017.

(SICON - 10/03/2017) 154581-26404-2017NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154581

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23334000686201557.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 23/02/2017 a 22/02/2018. Data de Assinatura:
17/02/2017.

(SICON - 10/03/2017) 154581-26404-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 01/2016 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB e a Universidade Federal do
Sul da Bahia - UFESBA, visando a cessão de servidor do quadro
pessoal da Universidade Federal do Sul da Bahia, ocupante do cargo
de Administrador, no Instituto Federal de Brasília em atividades ine-
rentes a seu cargo e de acordo com sua formação profissional. VI-
GÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, a
contar da data de assinatura deste Termo, podendo ser renovado, se
houver interesse das partes. DATA DE ASSINATURA: 13 de Fe-
vereiro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI,
Reitor; pelo UFESBA, NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FI-
LHO, Reitor.

CAMPUS PLANALTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158501

Nº Processo: 23133010369201696 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de matéria-prima para processamento do leite Total de
Itens Licitados: 00023. Edital: 13/03/2017 de 09h00 às 11h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Df 128, Km 21, Zona Rural
Planaltina/df BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158501-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 13/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/03/2017) 158501-26428-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILA Nº 01/2017. NÚMERO DO PROCESSO:
23348.001327/2014-87 - Pregão Eletrônico nº 10/2014 Contrato nº
53/2015; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: Xbramar Soluções e Tec-
nologia Ltda; OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de serviços
de outsourcing de impressão, com inclusão de papel, equipamentos e
insumos necessários. OBJETO: Apostilamento decorrente de reajuste,
de R$ 7.250,83 (sete mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e três
centavos) para R$ 8.000,38 (oito mil reais e trinta e oito centavos),
com vigência a partir de 01 de março de 2017. DATA DA AS-
SINATURA: 09 de março de 2017, por Delides Lorensetti, Pró-reitora
de Administração.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 040/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): MADLA ADAMI PASSOS MENE-
ZES DE OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pe-
dagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:
13/03/2017 a 31/07/2017; VALOR: o contratante pagará ao(à) con-
tratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 3.117,22, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
2.580,39, totalizando R$ 5.697,61. DATA DA ASSINATURA:
09/03/2017; SIGNATÁRIOS: ROBERT LENOCH, pelo Contratante e
MADLA ADAMI PASSOS MENEZES DE OLIVEIRA, pelo(a) Con-
tratado(a).
Contrato nº 041/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): MAYKON CHAGAS DE SOUZA;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Profes-
sor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da
Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 13/03/2017 a 31/07/2017; VA-
LOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais.O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22. DATA
DA ASSINATURA: 09/03/2017; SIGNATÁRIOS: ROBERT LENO-
CH, pelo Contratante e MAYKON CHAGAS DE SOUZA, pelo(a)
Contratado(a).
Contrato nº 042/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): SIRLEI STALLBAUM KLEIN; OB-
JETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:10/03/2017 a 31/07/2017; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fi-
xada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais.O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22. DATA
DA ASSINATURA: 09/03/2017; SIGNATÁRIOS: ROBERT LENO-
CH, pelo Contratante e SIRLEI STALLBAUM KLEIN, pelo(a) Con-
tratado(a).

EDITAL Nº 123, DE 10 DE MARÇO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Camboriú, instituído pelo Edital nº 024/IFC/2017 de
24/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/01/2017,
seção 3, pág. 33. Área: DIREITO; Regime de Trabalho: 40 horas
semanais; Processo: 23350.000128/2017-55; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1° Mônica Duarte 91,01
2º Mateus Bender 86,60
3º Aline Raquel Barrea 73,87
4º Fabiano Moreira da Cruz 73,31
5º Giovan Nardelli 68,76
Desclassificado Ingrid Kammer -

ROBERT LENOCH

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 UASG 158459

Nº Processo: 23349000740201686 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de materiais a serem utilizados nas atividades de
ensino realizadas no Campus Araquari do Instituto Federal Cata-
rinense. Total de Itens Licitados: 00276. Edital: 13/03/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27,
Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158459-05-11-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/03/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/03/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Pregoeira

(SIDEC - 10/03/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 152663

Número do Contrato: 5/2013. Nº Processo: 23352000171201377.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação por
mais 12 meses a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2018. Data de
Assinatura: 03/03/2017.

(SICON - 10/03/2017) 152663-26422-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 152663

Número do Contrato: 10/2015. Nº Processo: 23475000533201503.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 09234560000185. Contratado : CONSTRUCOES
HERVAL LTDA - EPP -.Objeto: Supressão de 4,83% no valor do
contrato conforme parecer técnico juntado nos autos. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Valor Total: R$14.165,38. Fonte:
112000000 - 2016NE800169 Fonte: 112000000 - 2016NE800212.
Data de Assinatura: 02/03/2017.

(SICON - 10/03/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158460

Nº Processo: 23350000071201794 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO PARA PROJETO CÃES
GUIA, MATERIAIS E MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS. Total
de Itens Licitados: 00112. Edital: 13/03/2017 de 09h00 às 11h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016
Centro Centro - CAMBORIU - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158460-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 13/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/03/2017) 158460-26422-2017NE800082

Juliana Tedesco
Destacar

Juliana Tedesco
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-13T05:20:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial